Protocolo 517/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 26/04/2024 às 15:57:57

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0385/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 078/2024, encaminhamos Ofício nº 0568/2024-GP/PMC e demais anexo.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Oficio_n_0568_2024_GP_PMC.pdf

PARECER_TECNICO.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0568/2024-GP/PMC                             Cáceres - MT, 25 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 9.370/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0385/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 078/2024, de

autoria do ilustre vereador, Isaías Bezerra (Republicanos), que requer ao

Executivo Municipal informações sobre a qualidade da pavimentação da Rua da

Membeca, em Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações da

Assessoria Técnica I, contidas no Parecer Técnico datado de 24/04/2024, subscrito

pelo Engenheiro Civil e Fiscal de Obra, concernente ao Contrato Administrativo:

nº 023/2023, anexo.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

D
23

-5
A

4D
-A

F
A

0-
33

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

23
-5

A
4D

-A
F

A
0-

33
2F

1Doc:  Protocolo 517/2024  |  Anexo: Oficio_n_0568_2024_GP_PMC.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ED23-5A4D-AFA0-332F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 26/04/2024 13:58:56 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/ED23-5A4D-AFA0-332F

1Doc:  Protocolo 517/2024  |  Anexo: Oficio_n_0568_2024_GP_PMC.pdf (2/2)        3/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT
ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

PARECER TÉCNICO

Assunto: Análise Técnica das Obras de Pavimentação e Drenagem em Cáceres/MT

Obra na Rua Membeca:

Trecho: Avenida do Estado até Rua dos Periquitos

Contrato Administrativo: nº 023/2023

Empresa: VITURINO PAVIMENTAÇÕES.

Tipo de Pavimentação - Tratamento Superficial Duplo (TSD):

O Tratamento Superficial Duplo (TSD) é uma técnica de pavimentação de pequena

espessura, amplamente empregada em vias urbanas. Consiste na aplicação de duas camadas de

ligante asfáltico em base bem preparada, cada uma coberta por uma camada de agregado

mineral (brita 1 e brita 0), e submetidas a compressão. Essa técnica proporciona uma superfície

resistente e durável, adequada para condições de tráfego moderadas.

Qualidade da Execução do Pavimento:

Confirmo que, como engenheiro fiscal da obra, identifiquei as falhas na execução do

pavimento e comuniquei à empresa responsável para que sejam realizadas as devidas correções.

Estamos monitorando de perto para garantir que todas as irregularidades sejam corrigidas até o

recebimento definitivo da obra.

Drenagem Pluvial:

O projeto em questão foi concebido para garantir o correto escoamento de águas

pluviais, considerando as características específicas da região e as normas técnicas aplicáveis.

Posso assegurar que a empresa tem executado rigorosamente conforme as especificações do

1Doc:  Protocolo 517/2024  |  Anexo: PARECER_TECNICO.pdf (1/2)        4/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT
ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

projeto, o que é fundamental para preservar a integridade do pavimento e evitar problemas

relacionados à drenagem.

Estamos empenhados em assegurar que a obra seja concluída com qualidade e dentro

dos parâmetros estabelecidos, e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais

que possam ser necessários.

Cáceres – MT, 24 de abril de 2024.

__________________________

Andrey Pablo Machado

Engenheiro Civil / Fiscal de Obra

ANDREY PABLO

MACHADO:0356

4806156

Assinado de forma digital

por ANDREY PABLO

MACHADO:03564806156

Dados: 2024.04.24 12:29:39

-04'00'

1Doc:  Protocolo 1- 517/2024        5/6

  Protocolo 1- 517/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 29/04/2024 às 09:42:12

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 385/2024-SL, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 078/2024, de autoria do Vereador Isaías

Bezerra.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          6/6